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十日戎（1月）、大阪国際女子マラソン大会（1月）、大相撲三月場所（3月）、造幣局桜の通り抜け（4月）、御堂筋オープン
フェスタ（5月）、愛染祭（6月）、天神祭（7月）、住吉祭（7月）、大阪城サマーフェスティバル（7月～9月）、なにわ淀川花火
大会（8月）、大阪クラシック（9月）、世界スーパージュニアテニス選手権大会（10月）、OSAKA光のルネサンス（12月）
粟おこし、塩昆布、なにわの伝統野菜、欄間、唐木指物、仏壇、錫器、銅器、三味線、べっ甲、太鼓、管細工、曲げ物

大
おお

阪
さか

市
し 【全国地方公共団体コード】
【キャッチフレーズ】
【インターネットホームページ】

27100④
─
http://www.city.osaka.lg.jp/

【祭・行事】

【名産・特産品】

〒530－8201
大阪市北区中之島1丁目3番20号
06－6208－8181

所在地

電　話

副市長市長

村上　龍一
田中　清剛
京極　　務

橋　下
は し も と

徹
とおる

副議長 小玉　隆子議　長 辻　　淳子
第1期

任期27.12.18

会派

構成

共

産

み
ら
い

自

民

公

明

維

新
合計

条例

定数
任 期

33 19 17 9 8 86 86 27.4.29

花 サクラ・パンジー 木 ― 鳥 ―

姉妹･友好等都市提携
サンフランシスコ（米）、サンパウロ（ブラジル）、シカゴ（米）、上海（中）、メルボルン（豪）、サ
ンクト・ペテルブルグ（露）、ミラノ（伊）、ハンブルク（独）、ブエノスアイレス（アルゼンチン）、ブダ
ペスト（ハンガリー）、釜山広域市（韓）、香港（中）、シンガポール、バンコク（タイ）、クアラル
ンプール（マレーシア）、マニラ（フィリピン）、ジャカルタ（インドネシア）、ソウル（韓）、ホーチミ
ン（ベトナム）、ムンバイ（インド）、天津（中）、オークランド（ニュージーランド）、長野県飯山市

沿　　　　革
明22．04．01 市制施行
明30．04．01 第1次市域拡張
大14．04．01 第2次市域拡張
昭07．10．01 行政区再編
昭18．04．01 行政区再編
昭30．04．03 第3次市域拡張
昭31．09．01 政令指定都市
昭49．07．22 行政区再編
平元．02．13 行政区再編

【概要】
（1）人口

（24．11．7現在）

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
24.09.01（推計）

2,598,774 12.6 70.1 17.1 1,169,621
2,628,811 12.0 66.6 20.1 1,245,012

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）

11,743 △0.1 17.1 141.2
11,836 1.2 20.1 138.0

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（23.10.1現在）
市街化区域面積（23.10.1現在）

223.00
21,145

（4）有権者数（24.9現在）

男
1,034,923

女
1,102,927

計
2,137,850

【産業】
（1）産業構造（22国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（22年）

総農家数 経営耕地面積

468 1,490

事業所数 従業者数 製造品出荷額

15,778 162,075 46,846

事業所数 従業者数 年間商品販売額

53,196 481,201 473,005

工　　　業
（20年）

商　　　業
（19年）

995 0.1
235,506 20.6
786,671 68.8
1,143,389

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（24.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門 36,885 14.5
24,221 9.5
16,443 6.5
7,778 3.1
12,664 5

17,598 69.34

普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（23.4.1現在）

100.2

【施策】
（1）平成24年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

乳幼児医療費助成制度の拡充 5,101
中学校の普通教室への空調機等設置 2,769
大阪市ジョブアタック事業(若年者雇用対策) 1,716
生活保護受給者の就労自立支援 840
西成特区構想の実現に向けた調査 3

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

自律した自治体型の区政運営 ―
大阪にふさわしい大都市制度の構築 ―
活力ある大阪の実現に向けた政策推進 ―
府・市間も含めた行財政改革の強力な推進 ―

（43歳）

98.4

2,677,203 ― ― ― 1,341,373 
2,665,314 11.7 65.7 22.7 1,317,990 11,981 1.4 22.7 132.8

99.3



※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。（3）公営企業等決算（22年度） （百万円）
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【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

23年度
22年度
21年度

歳　　入
1,651,156 1,649,897 453 44 0.1 751,596 99.5 0.912

（5）健全化判断比率 （％）

22年度
21年度

23年度
実質赤字比率

―（11.25） ―（16.25） 10.2 220.6【 ― 】
【 ― 】

【42.6】
【 ― 】
【 ― 】―（11.25） ―（16.25） 10.4 238.7

―（11.25） ―（16.25） 10.0 199.9
連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準

【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％） （3）公営企業等決算（23年度） （百万円）

区　　　分 23年度 構成比 22年度 構成比 21年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

1,642,643 100.0

626,018 38.1

47,970 2.9

46,985 2.9

382,254 23.3

147,369 9.0

1,641,235 100.0

942,921 57.5

239,462 14.6

481,221 29.3

222,238 13.5

95,376 5.8

95,376 5.8

58,972 3.6

1,671,647 100.0

623,613 37.3

38,032 2.3

37,226 2.2

388,332 23.2

154,319 9.2

1,669,763 100.0

891,662 53.4

243,904 14.6

426,249 25.5

221,510 13.3

125,825 7.5

125,825 7.5

78,870 4.7

1,651,156 100.0

636,066 38.5

54,195 3.3

52,691 3.2

395,287 23.9

164,084 9.9

1,649,897 100.0

975,500 59.1

241,497 14.6

496,850 30.1

237,153 14.4

90,088 5.5

90,088 5.5

34,777 2.1

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（23年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金

5,672
16,720
3,730

△ 23,448
2,185
2,190

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（23年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
22 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

21 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

23 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

626,018

130,657

108,060

238,717

110,441

133,364

34,573

278,378

95.3

90.0

98.6

93.7

95.5

95.7

99.1

96.0

623,613

138,888

103,410

242,298

108,582

129,304

35,880

273,766

95.0

90.5

98.2

93.6

94.8

95.1

99.3

95.5

636,066

128,745

116,154

244,899

108,310

135,813

33,605

277,728 

（100.0）

（20.9）

（17.3）

（38.1）

（17.6）

（21.3）

（5.5）

（44.5）

（100.0）

（22.3）

（16.6）

（38.9）

（17.4）

（20.7）

（5.8）

（43.9）

（100.0）

（20.2）

（18.3）

（38.5）

（17.0）

（21.4）

（5.3）

（43.7）

95.8

90.3

98.9

94.2

96.1

96.3

99.5

96.6

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
の
解
説
は
98
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
下
さ
い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
名
所
・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 453
29,332 ―
3,691 ―

上 水 道 事 業 会 計
病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

17,060
（0）

―

△ 17,816
16,501
751,596
49,220

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（23年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
3,113,123
646,210
234,333
75,005
7,396

4,076,067
540,785
872,648
1,390,381
2,803,814

（7）将来負担比率の状況（23年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

0
54,918
96,492
151,410

52.5千円
2,745,021

286.2千円

59.5

1,079.4

千円

千円

1,671,647 1,669,763 389 △ 59 0.1 725,933 100.2 0.959

【06.7】

1,642,643 1,641,235 408 19 0.1 742,190 99.4 0.936


