

所在地 | 〒530 - 8201 花 サクラ・パンジー 木 鳥 大阪市北区中之島1丁目3番20号 姉妹, 友好等都市提携 話 | 06-6208-8181 電 サンフランシスコペ、カード・ル・レット サンフランシスコペ、カーバットのピーテンル・シカゴ(米)、上海(中)、メルボルン(豪)、サンケト・ペテルブルグ(義)、ミラノ(伊)、ハンブルク(独)、ブエノスアイレス(アルゼンチン)、ブダベスト(ハンガリー)、釜山広域市(韓)、香港(中)、シブホール、バンコクダイン、アラアンブール(マレーテンア)、マニラ「フィリピン)、ジャカルタインドネンア)、ソウル(韓)、ホーチミン(ベトナム)、ムンバイ(インド)、天津(中)、オークランド(ニュージーランド)、長野県飯山市 市長 副市長 村上 はしもと とおる 龍-徹 田中 清剛 沿 (43歳) 京極 務 第1期 明22. 市制施行 第1次市域拡張 明30. 4. 任期27.12.18 議 長 辻 淳子 副議長 小玉 降子 第2次市域拡張 行政区再編 大14. 4. 昭 7. 10. 維公自 み共 条例 行政区再編 会派 合計 任 期 ĥ 昭30. 3 第3次市域拡張 定数 政令指定都市 行政区再編 新明民い産 昭31. 構成 昭49. 7. 22 33 19 17 9 27.4.29 86 86 平元. 13 行政区再編

【概要】

(1)人口

(2)人口動態

ハハロ						(こ)八口勤忍				
区分	人 (人)	15歳未満 人口割合 (%)		65歳以上 人口割合 (%)	世帯数 (世帯)	区 分	人口密度 (人/k㎡)	人口伸率	高齢化率	昼夜間 人口比率 (%)
12.10. 1(国調)	2,598,774	12.6	70.1	17.1	1,169,621	12.10. 1(国調)	11,743	△0.1	17.1	141.2
17.10. 1(国調)	2,628,811	12.0	66.6	20.1	1,245,012	17.10. 1(国調)	11,836	1.2	20.1	138.0
22.10. 1(国調)	2,665,314	11.7	65.7	22.7	1,317,990	22.10. 1(国調)	11,981	1.4	22.7	132.8
24. 9. 1(推計)	2,677,203	_	_	_	1,341,373					

(3)面積

行政区域面積 (23.10.1現在) 223.00 km 市街化区域面積 (23.10.1現在) 21.145 ha

(4)有権者数(24.9現在)

男		女		計	
	1,034,923 人		1,102,927 人		2,137,850 人

【産業】

(1) 産業構造(22国調)

	X		分		就業人口(人)	構成比(%)
第	1	次	産	業	995	0.1
第	2	次	産	業	235,506	20.6
第	3	次	産	業	786,671	68.8
計	(分:	類不	能含	む)	1,143,389	100.0

(2) 農業·工業·商業

	<u> </u>			
農	業	総農家数	経営耕地面積	
(223	年)	468 戸	1,490 a	
工	業	事業所数	従業者数	製造品出荷額
(203	年)	15,778 所	162,075 人	46,846 億円
商	業	事業所数	従業者数	年間商品販売額
(193	年)	53,196 所	481,201 人	473,005 億円

【行政職員】

(1) 職員数 (24.4.1現在)

乡	全 部	門	36,885 人(14.5 人/人口千人)
	普通会計	計	24,221 人 (9.5 人/人口千人)
	一般行	顶	16,443 人 (6.5 人/人口千人)
	特別行	政	7,778 人(3.1 人/人口千人)
-	その他の会話	計計	12,664 人 (5人/人口千人)
普通	通会計 類似 (23.4.1現在		17,598 人(69.34 人/人口万人)

(2) ラスパイレス指数

20. 4. 1	101.8
21. 4. 1	98.4
22. 4. 1	99.3
23. 4. 1	100.2

【施策】

(1) 平成24年度主要施策

(百万円

])	(2) 今後の課題	頁

(百万円)

(24.11.7現在)

(1) 干风口叶干皮工女肥米	(口い口)
項目	予算額
乳幼児医療費助成制度の拡充	5,101
中学校の普通教室への空調機等設置	2,769
大阪市ジョブアタック事業(若年者雇用対策)	1,716
生活保護受給者の就労自立支援	840
西成特区構想の実現に向けた調査	3

	項	目	事業費
自律した自治	体型の▷	区政運営	_
大阪にふさわ	しい大者	『市制度の構築	_
活力ある大阪	の実現に	こ向けた政策推進	_
府・市間も含	めた行則	す政改革の強力な推進	_
1			

【祭・行事】十日戎(1月)、大阪国際女子マラソン大会(1月)、大相撲三月場所(3月)、造幣局桜の通り抜け(4月)、御堂筋オーブンフェスタ(5月)、愛染祭(6月)、天神祭(7月)、住吉祭(7月)、大阪城サマーフェスティバル(7月~9月)、なにわ淀川花火大会(8月)、大阪クラシック(9月)、世界スーパージュニアテニス選手権大会(10月)、OSAKA光のルネサンス(12月)

【名産・特産品】粟おこし、塩昆布、なにわの伝統野菜、欄間、唐木指物、仏壇、錫器、銅器、三味線、べっ甲、太鼓、管細工、曲げ物

i	【別以】(1)次算収文(普通云計) (日刀)											
		歳	入	歳	出	実質収支	単年度収支	実質収支比率	標準財政規模	経常収支比率	財政力指数	
l	23年度	1,651,1	156	1,649	9,897	453	44	0.1	751,596	99.5	0.912	
	22年度	1,642,6	543	1,641	1,235	408	19	0.1	742,190	99.4	0.936	
	21年度	1,671,6	547	1,669	9,763	389	△ 59	0.1	725,933	100.2	0.959	
1												

(2)主な歳入・歳出 (百万円、%) 区 分 構成比 構成比 21年度 構成比 23年度 22年度 歳 入 計 1,651,156 100.0 1,642,643 100.0 1,671,647 100.0 方 税 地 636,066 38.5 626,018 38.1 623,613 37.3 地方交付税 54.195 3.3 47,970 2.9 38.032 2.3 普通交付税 52.691 3.2 46,985 2.9 37.226 2.2 支出金 国・府 395.287 23.9 382,254 23.3 388.332 23.2 方 地 債 9.9 9.2 164,084 147,369 9.0 154,319 出 歳 計 1,649,897 1,641,235 100.0 1,669,763 100.0 100.0 義務的経費計 975,500 59.1 942,921 57.5 891,662 53.4 件 費 241.497 14.6 239.462 14.6 243.904 14.6 扶 助 費 496.850 30.1 481.221 29.3 426.249 25.5 公 費 債 237.153 14.4 222.238 13.5 221.510 13.3 投資的経費計 7.5 90.088 5.5 95.376 5.8 125.825 普通建設事業費 90.088 5.5 95,376 5.8 125,825 7.5

2.1

_	(3) Z	呂1	E耒	寺决:	昇(4	20	5年	歧)	(日	刀円)
	上水	消	経	常	•	揰	Į	益		5,672
1	上小	但	利	益	剰	3	<u>余</u>	金	1	6,720
	病	院	経	常		揰	٠.	益		3,730
	71/3	PL	利	益	剰	3	余_	金	$\triangle 2$	3,448
1	下水	消	経	常	•	揰	Į	益		2,185
1	1 //	但	利	益	剰	3	余	金		2,190
				公?			直	i積		
	保有	土力	也(2	3年月	度末)	金	額		
-										

(4) 積立金及び地方債の残高状況

	(23年度)	(百万円)
	財 政 調 整 基 金	0
年	減 債 基 金	54,918
度	その他特定目的基金	96,492
末	積 立 金 計	151,410
1 '	住民一人あたり額	59.5千円
現	都 市 平 均	52.5千円
在	地 方 債	2,745,021
高	住民一人あたり額	1,079.4千円
	都 市 平 均	286.2千円

(5) 健全化判断比率

用語の解説は8ページをご覧下さい

単独事業費

	実質赤字比率	連結実質赤字比率	実質公債費比率	将来負担比率	
23年度	— (11.25)	— (16.25)	10.0 [6.7]	199.9 【42.6】	
22年度	— (11.25)	— (16.25)	10.2 【 — 】	220.6 [—]	
21年度	- (11.25)	- (16.25)	10.4 [—]	238.7 [—]	

58.972

3.6

78.870

) 早期健全化基準 】都市平均

(百万円)

(6)連結実質赤字比率の状況(主な会計)(23年度)	(百万円、%)

34.777

(6)連結実質赤字比率の状況(主な会計)(23年度)(百万円、%)								
	区				分		実質収支・ 資金不足 (剰余)額	資金 不足 比率
	-	般	会	計	等		453	
公	上	水道	直 事	1 業	会	計	29,332	_
公営企業会計等	病	院	事	業	会	計	3,691	_
企業	下	水道	直 事	業	会	計	17,060	
未 会	(うち	解消	可能	資金			(0)	
計	国月	已健月	100	険事	業会	計	△ 17,816	
等	その				他	16,501		
標	準	財	I	文	規	模	751,596	
連	結	実	晳	IJΖ	卆	額	49 220	1/

(7) 将来負担比率の状況	(23年度)
---------------	--------

4.7

	項目	金 額
将	連結実質赤字額	0
	地方債現在高 (一般会計)	3,113,123
来	公営企業債等繰入見込額	646,210
負	退職手当負担見込額	234,333
担	土地開発公社等の負債額等負担見込額	75,005
額	その他	7,396
	小計	4,076,067
財充当可	充当可能基金	540,785
	充当可能特定歳入	872,648
	基準財政需要額算入見込額	1,390,381
等能	小計	2,803,814

(%)

[

(8) 税収の状況		(百万円、%)
	4 4	

1	区 分		23 年 度			22 年 度			21 年 度		
P			収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率
税	収	計	636,066	(100.0)	95.8	626,018	(100.0)	95.3	623,613	(100.0)	95.0
市町	個	人	128,745	(20.2)	90.3	130,657	(20.9)	90.0	138,888	(22.3)	90.5
村民税	法	人	116,154	(18.3)	98.9	108,060	(17.3)	98.6	103,410	(16.6)	98.2
	Ī	Ħ	244,899	(38.5)	94.2	238,717	(38.1)	93.7	242,298	(38.9)	93.6
固定資産税	土	地	108,310	(17.0)	96.1	110,441	(17.6)	95.5	108,582	(17.4)	94.8
	家	屋	135,813	(21.4)	96.3	133,364	(21.3)	95.7	129,304	(20.7)	95.1
	償却	資産	33,605	(5.3)	99.5	34,573	(5.5)	99.1	35,880	(5.8)	99.3
	Î	计	277,728	(43.7)	96.6	278,378	(44.5)	96.0	273,766	(43.9)	95.5